
 令和６年８月吉日 

羽黒山・出羽三山神社 鏡池掃除について 

山形掃除に学ぶ会 

代表世話人 金子 昌弘 

実行委員長 馬場  誠 

いつも山形掃除に学ぶ会の活動にご協力いただきありがとうございます。 

今回で９回目となります「羽黒山・出羽三山神社 鏡池掃除」を下記の通り行うこ

ととなりましたのでご案内申し上げます。 

ぜひご参加いただき、心身共にリフレッシュしましょう！ 

 

令和６年１０月１３日（日） 

 ■スケジュール（小雨決行）※中止条件は文末に記載 

８時００分 受付・集合 ／ ８時１５分 開会・正式参拝 

９時００分 作業開始 ／ １２時００分 作業終了・片付け 

１２時４５分 記念撮影（予定）・閉会 ／ １３時００分 終了（希望者のみ昼食） 

 ■駐車場・集合場所 

・駐車場は羽黒山山頂第２駐車場です。一般参拝客もいらっしゃいますので、できる

だけ乗り合わせの上お越し下さい。 

 ■当日の作業内容（申込時にご希望承ります） 

１．池の中に入り、コウホネ他雑草などの除去 

２．除去されたコウホネをトラックへ運搬 

３．トラックから捨て場へ 

４．池周囲の清掃（主に落ち葉拾い） 

 ■服装 

濡れている箇所や泥を運んだりします。汚れても良い服装でお願いします。 

ただし、参拝後の掃除になりますので合祭殿の中に入れるような服装でお願い

します。※例年通り、掃除をするには正式参拝を行う必要があります。 

 

 

裏面あります 



 ■持ち物 

長靴、作業用ゴム手袋（背抜き手袋・できれば防水）、汗拭きタオル、雨天のた

めの雨具（カッパ）など 

＊池内で使用する、とび口や剣先スコップ・フォーク等がある方はお持ちいただけれ

ば有り難く存じます。 

＊お持ちいただく道具には名前または目印を付けてください。（毎年必ずお忘れにな

る方がいらっしゃいます） 

＊現場に手荷物置場は設置しますが、貴重品管理は各自でお願いします。 

 ■参加料（無料） 

終了後の食事をご希望の方のみ1,000円となります。当日受付にてお渡し下さい。 

 ■参加申込方法 

スマートフォンからの申し込みの場合は右のQRコードを読み取り

いただき、専用ページにて必要事項を入力のうえ申し込んで下さい。 

PCからは https://kuronuma-ac.jp/ff/?id=kGr6 へアクセスし

て申し込み下さい。 

上記以外の場合は次の内容をご記入いただきＦＡＸにてお申込み

下さい。 

社名／団体名、申込代表者氏名、住所、緊急用携帯電話番号（中止などの連絡係

として）、参加者氏名、年齢、性別、昼食の有無、清掃箇所の希望など 

申込〆切９月２０日（金） 

ＦＡＸ番号 ０２３-６２４-３６６２（黒沼共同会計事務所 木村宛）または 

メールアドレス souji@kuronuma-ac.jp 

 

 ※中止条件 

近年、稀に見る異常気象・大型台風などが発生し易くなっております。 

当日もその可能性を否定できないため、中止と判断せざるを得ない状況の場合は前

日に判断し、連絡させていただきます。 

その際の緊急連絡手段としまして、申込代表者の方の携帯電話番号をお知らせいただ

きたく存じます。（固定電話・メール不可） 

https://kuronuma-ac.jp/ff/?id=kGr6


社名／団体名等

ご　氏　名

ご　住　所

携帯電話番号

性　別 年　齢

清掃箇所

の希望

※下記より番号を

記入下さい

昼食の有無

※有：昼食代とし

て1,000円を受付時

にお支払い下さい

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

男　　女 有　　無

●清掃箇所の希望（番号をご記入下さい。事務局にお任せの場合は無記入でお願いします。）

１．池の中（力仕事） ２．トラックへの運搬（力仕事）

４．池周辺の清掃（力仕事はＮＧ）

※３．トラック運転は事務局にて行います

日本を美しくする会

山形掃除に学ぶ会　事務局

山形市旅篭町3-1-4 黒沼共同会計事務所内

TEL 023-624-3519 FAX 023-624-3662

FAX　０２３－６２４－３６６２

令和６年羽黒山・出羽三山神社

鏡池掃除　参加申込書

※緊急時の連絡先となります。必ずご記入下さい。

※代表者様が参加の場合も以下参加者へご記入下さい。

申込み代表者

参加者ご氏名

※詳細案内の送付先となります。


